信息名称：教育部办公厅关于公布首批未来技术学院名单的通知

信息索引：360A08-07-2021-0010-1生成日期：2021-05-20 发文机构：教育部办公厅

发文字号：教高厅函〔2021〕16号 信息类别：高等教育

内容概述：教育部办公厅公布首批未来技术学院名单。

教育部办公厅关于公布首批未来
技术学院名单的通知

教高厅函〔2021〕16号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部

属各高等学校、部省合建各高等学校：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述特别是在清华大学考察时的重要讲话精神，推进新工科

建设全面深化，加快未来技术学院建设，根据《教育部办公厅关于印发〈未来技术学院建设指南（试

行）〉的通知》（教高厅函〔2020〕6号）等文件要求，在高校自主申报、专家论证的基础上，我部按相关

工作程序确定了首批未来技术学院名单，现予公布（见附件）。

请首批学院建设高校认真落实相关文件要求，高质量推进学院建设工作。

一、明确建设目标。瞄准未来10—15年的前沿性、革命性、颠覆性技术，突破常规、突破约束、突破

壁垒，强化变革、强化创新、强化引领，着力培养具有前瞻性、能够引领未来发展的技术创新领军人才，

推动从“中国制造”到“中国创造”的转型升级，为建设高等教育强国、服务高质量发展、实现中华民族

的伟大复兴奠定基础。

二、开展多元探索。有关高校要结合人才培养定位和学校实际，凝练未来技术特色，开展未来技术学

院建设模式的多元化探索。以提供优质资源和营造良好氛围为抓手，以体制机制改革为保障，支持未来技

术学院构建多学科交叉机制、探索多样化培养模式、提供多出口制度设计、促进多主体协同育人、催生多

方位综合变革，打造能够引领未来科技发展和培养技术创新领军人才的教学科研高地。

三、加强质量保障。有关高校要健全未来技术学院质量保障体系，全面落实学生中心、产出导向、持

续改进的理念，将质量意识、质量标准、质量评价、质量管理等融入未来技术创新领军人才培育全过程。

要定期向教育部（高等教育司）报送学院建设进展报告和在校生学习情况、毕业生去向及后续发展等质量

监测信息，建立学生成长数据库，持续改进培养方案、培养过程、培养模式。要统筹各类资源，对学院建

设予以政策、经费支持和倾斜，推动稳定发展。

附件：首批未来技术学院名单

教育部办公厅

2021年5月17日